临 床 医 学 院 教 学 管 理 部

                                               通知〔2020〕18号

关于举办 2020 年度临床医学院青年教师

教学竞赛的通知

各教研室、相关科室：

为加强我院教师队伍建设，提高教育教学质量，促进青年教

师更新教育理念和掌握现代教学方法，临床医学院组织 2020 年

度桂林医学院临床医学院青年教师教学竞赛。现将有关事项通知

如下：

一、竞赛流程

本次竞赛由教学设计、课堂教学两部分组成，成绩评定采用

百分制，二者权重分别为 20%、80%。

（一）选手在参赛前必须完成参赛课程的 5份教学设计（每

份 1 个学时）和与之相对应的 5个教学节段（1个教学节段，即

20 分钟的课堂授课内容，以下同）的 PPT。

（二）所有选手在开始比赛前一天抽签确定本人的参赛顺

序。

二、竞赛方法

（一）教学设计。按照《桂林医学院教案撰写规范（2019

修订）》模板编写见附件 1。选取 5 个学时的内容。参赛教师除

提交《临床医学院青年教师教学竞赛参赛选手报名表》见附件 2，

还需提交以下材料：

1.参赛课程教学大纲（PDF 格式）；

2.参赛课程 5份教学设计的汇编本（PDF格式）；

3.参赛课程 5个学时相对应的 5个课堂教学节段的 PPT（电

子文档）；

4.参赛课程 5个教学节段的目录（PDF格式、见附件 3）。

教学设计具体评分标准（见附件 4）。

（二）课堂教学。课堂教学规定时间为 20 分钟。评委主要

从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进

行考评。各教研室组织教师观摩，参赛选手面对专家评委和学生

评委进行课堂教学。根据各自参赛课程需要，选手可携带教学模

型、挂图、激光笔等。具体评分标准（见附件 5）。

三、参赛对象

参赛对象为我校年龄在 40 岁以下（1981 年 8 月 31 日后出

生）的教师，需满足以下条件：

（一）具备信念坚定、纪律严明、师德高尚、爱岗敬业等基

本条件，近 3年未出现过教学差错、事故。

（二）具有 3年以上高校教学经历（含 3 年）。

（三）积极参与教学改革。

（四）近 3年在学校的评教活动中获得良好的评价。

（五）往届取得特等奖和一等奖的教师，已参加两次以上（含

两次）竞赛的教师，均不再参加本次竞赛。

四、竞赛时间：

临床医学院初赛：2020 年 11 月 18-19日，具体时间另行通

知。

学校决赛：2020年 12 月中旬，具体时间另行通知。

五、竞赛设奖：

临床医学院设一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖。

临床学院将推荐此次竞赛获奖者前 6 名参加学校决赛。

六、报名及材料上交时间：

（一）请各教研室于 2020 年 10 月 28 日前将《临床医学院

青年教师教学竞赛参赛选手报名表》报教学管理部。

（二）参赛相关材料提交：2020 年 11 月 12 日前将参赛材

料电子版（5 份教学设计、与之相对应的 5 个教学节段 PPT）发

送到 879943934@qq.com。

（三）参赛报名要求：内、外教研室报 3 名、妇、儿、病理

教研室、康复系 2 名，其他教研室各 1 名。

附件：

1. 桂医教发〔2019〕33号+关于印发《桂林医学院教案撰写

规范（2019修订）》的通知

2. 临床医学院青年教师教学竞赛参赛选手报名表

3. 教学节段的目录

4. 教学设计评分表

5. 课堂教学评分表

                                   临床医学院教学管理部

                                  2020年 10月 22 日